
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 23Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA nº 303/2020 GAB-SEMAS de 06/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.138 do dia 10/03/2020, que concederam diárias, a 
servidora citada na referida PORTARIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
S  ecretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 535959
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 383/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 2017/33232;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do Termo de Cooperação Nº 
001/2018 celebrado entre SEMAS e SESPA/LACEN, os servidores Diogo 
Marques Oliveira, Matrícula n° 57215444/1– (Titular), e José Willame 
da Costa Medeiros, Matrícula n° 57215847/1 - (Suplente), a contar de 
06/08/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536181
PORTARIA Nº 381/2020- GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 33232/2017;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como fi scal do Termo de Cooperação nº 001/2018, celebra-
do entre   SEMAS/PA e  SESPA/LACEN, o servidor WYLFREDO PRAGANA 
DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57201647/1 (Titular), conforme o Convênio na 
Cláusula Décima Segunda do instrumento.
II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa de 05/07/2018 
a 05/08/2019, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
III – Determinar à Coordenadoria de Contratos, Convênios e Licitação - 
CCCL que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
IV – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 536179
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 240 DE 20 DE MARÇO DE 2020
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO:
A necessidade de ser nomeada COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO para 
análise e julgamento de Projeto referente à Chamada Pública nº 003/2020, 
“Fortalecimento das atividades de Manejo fl orestal Comunitário e familiar 
- MFC”.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
ESPECIAL para o exame e julgamento de propostas:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO

Matrícula: 57175480
Cargo: Técnica em Gestão Pública

Lotação: DGBio/IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA SIMÕES
Matrícula: 5610492

Cargo: Técnico em Gestão Ambiental
Lotação: DGBio/IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA
Matrícula: 57198137

Cargo: Técnico em Gestão Ambiental
Lotação: DGBio/IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: MARIA JALVA COSTA BRAGA
Matrícula: 54197020

Cargo: Técnica em Gestão Pública
Lotação: DGBio/IDEFLOR-Bio

SUPLENTE

Nome: NÍVIA GLÁUCIA PINTO PEREIRA
Matrícula: 57175336

Cargo: Técnica em Gestão Ambiental
Lotação: DGBio/IDEFLOR-Bio

SUPLENTE

II - A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO conduzirá os trabalhos de ava-
liação e seleção da melhor proposta, nos termos do parágrafo 1° do art. 
27 da lei nº 13.019/14 e do paragrafo 1° do art.10 do decreto 1835/2017.
III - O presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO será substituído, 
em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro membro ora 
designado.
IV - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 536494
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186 DE 04 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme o processo nº. 2020/154812 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Segurança dos técnicos e atuar no controle de acesso dos extra-
tivistas de castanha do Pará
Origem: Santarém-PA
Destino: Monte  Alegre e Serra Azul-PA
Período: 27/02 a 23/03/2020  - 25,5 (vinte e cinco e meia) diárias
Servidor: 1º SGT-PM Leomar Rebelo Lobato - 55745281
1º SGT-PM Carlos Alberto dos Santos Vidal - 5405122
CB-PM Riltom Fagner Pereira - 57222551
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 536148

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 324/2020-SAGA BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2020
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:                 
Mem. n° 190/2020-GRAESP/GAB DIR, 
que consta no processo n° 2020/231565.
RESOLVE: Dispensar o servidor TEN CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEI-
TOSA, MF5398967 da função de Piloto de Aeronave- GAA, a contar de 01 
de abril de 2020 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP/SEGUP.
RESOLVE: Designar o servidor CEL BM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO, MF: 
nº 5420784, Para exercer a função de Piloto de Aeronave a contar de 01 
de abril de 2020 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 536203
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310/2020 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA nº 288/2020-SAGA de 
17.03.2020, em virtude do mesmo terem se deslocados para a cidade de 
MACAPÁ/AP, À serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e 
PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: GURUPÁ/PA
DESTINO(S): MACAPÁ/PA
PERÍODO: 05 à 06.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA, MF: 
5398967-1
MAJ PM GEORGE AUAD CARVALHO JUNIOR, MF: 5774012-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 536432


